
Posudek na bakalářskou práci kolegy Jana Karely „Pojetí božství v díle 

Ladislava Klímy v kontextu Upanišád a Východní filosofie“ 

 

Předložená bakalářská práce kolegy Jana Karely představuje velmi zajímavé 

pochopení známého českého filosofa Ladislava Klímy. Není vůbec jednoduché 

prodírat se úpornými vnitřními boji tohoto filosofa a srovnávat je 

s Upanišádami.  

Autor prokázal, že tohoto filosofa má velmi rád, rozumí jeho egosolismu a 

božské platnosti sebe samého. Uplatnil i velmi dobrá srovnání se 

Schopenhauerovou filosofií slepé vůle a Nietzschovou filosofií, kde podstatou 

všeho je der Wille zur Macht.   

Kolega Karela velmi dobře vystihl sebestřednost Klímovu jako výraz po 

naprosté jistotě v sebepoznávání, která nestrpí skeptické momenty.  Je zde velmi 

dobře popsán rezonující vztah Ladislava Klímy s filosofií Východu, která má 

mnoho společných rysů. Subjektivní idealismus Klímovy filosofie je zde 

podtržen a velmi dobře popsán prostřednictvím Klímovy geneze směrem 

k absolutnímu jáství, k egosolismu.  

Práce je po věcné i formální stránce velmi propracována, navrhuji známku: 

výborně a do rozpravy navrhuji tuto otázku:  

 

Co je to subjektivní a objektivní idealismus ve filosofii? Uveďte příklady z dějin 

filosofie.  

 

V Praze dne 30. 8. 2018             prof. PhDr.  Anna Hogenová, CSc.  


